

Curriculum Vitae

Helmut Gottschalk

Ehemaliger Vorsitzender des Aufsichtsrats der DZ BANK AG



Persönliche Daten

Wohnort	Bad Liebenzell
Geburtsdaten	24.07.1951 in Calw
Nationalität	Deutsch
Unabhängigkeit	(+)

Mitglied des Aufsichtsrats der Commerzbank

Erstbestellung	04/2021
Lfd. Amtsperiode	Hauptversammlung 2021-2023
Ausschüsse	Präsidial- und Nominierungsausschuss (Vorsitzender) Vergütungskontrollausschuss (Vorsitzender) Vermittlungsausschuss (Vorsitzender) Prüfungsausschuss Risikoausschuss

Kompetenzen und Erfahrungen

Fundierte Erfahrungen in der verantwortungsvollen Unternehmensführung von Banken durch die langjährige Arbeit als Vorstand und Aufsichtsrat sowie als Vorsitzender des Aufsichtsrats.

Profunde Kenntnisse im deutschen Bankensektor mit Fokus auf mittelständische Firmen- und Privatkunden.

Erfolgreiche Begleitung und Umsetzung von umfangreichen Strategie- und Konsolidierungsprogrammen.

Beruflicher Werdegang

seit 2018	Internationales Bankhaus Bodensee AG, Friedrichshafen Vorsitzender des Aufsichtsrats
2003-2018	DZ BANK AG, Frankfurt am Main Vorsitzender des Aufsichtsrats (ab 2010)
1982-2017	Volksbank Herrenberg-Nagold-Rottenburg eG, Nagold Sprecher des Vorstands (ab 1997)
1974-1982	Landesgirokasse Stuttgart, Stuttgart Leitung des Vorstandsbüros und der Abteilung für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

Ausbildung

1976-1977	Abschluss des Lehrinstituts für das Sparkassen- und Kreditwesen, Bonn
1972-1975	Dipl. Betriebswirt (VWA), berufsbegleitend
1966-1969	Ausbildung zum Bankkaufmann, Sparkasse Calw

Ehrungen

2018 Bundesverdienstkreuz am Bande

2010 Staufermedaille des Landes Baden-Württemberg

Mitgliedschaft in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten

IBB - Internationales Bankhaus Bodensee AG, Friedrichshafen, Vorsitzender des Aufsichtsrats

**Mitgliedschaft in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien
von Wirtschaftsunternehmen**

--